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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje kolektivizaci československého venkova v letech 1949–1960 a

dosavadní teze o zemědělské politice Komunistické strany Československa rozšiřuje o

regionální poznatky z bývalého Pražského kraje, dnes Středočeského. V první části práce je

rozebrán pojem kolektivizace v mezinárodním kontextu, přičemž pozornost je věnována

zejména jejímu průběhu v Sovětském svazu. Kolektivizace v českém prostředí je pak

sledována ve dvou liniích – v linii zakládání jednotných zemědělských družstev, která tvořila

hlavní pilíř tzv. socializace venkova, a v linii perzekuce těch, kteří oné socializaci měli bránit,

tzn. soukromých hospodářů, označovaných jako kulaci. Část diplomové práce se věnuje i

agitaci, provázející zakládání a hospodaření družstev, a reflexi boje proti tzv. kulakům v

dobovém zemědělském tisku – regionálním i celostátním.

Klí čová slova

Kolektivizace, združstevňování, Pražský kraj, kulak, perzekuce, komunistická propaganda,

zemědělský tisk

Abstract

This thesis focuses on the collectivization of Czechoslovakian countryside from 1949-1960.

The current knowledge of agricultural policy of the Communist Party of Czechoslovakia has

been extended with the findings from a former Prague Region, present-day Central-bohemian

Region. The first part consists of the analysis of the term collectivization in the international

context, where a particular attention is paid to the process of collectivization in the Soviet

Union. The author follows two main lines of the collectivization in the Czech environment.

The former is the establishment of collective farms which formed the main pillar of the

countryside socialization, the latter concentrates on the persecution of those who resisted the

socialization, i.e. private landowners, known as kulaks. Part of the thesis deals with the

agitation which accompanied the creation and running of the collective farms. Last but not

least, the thesis includes the reflection of the fight against the kulaks on the pages of the then

agricultural press - regional as well as nationwide.
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 ÚVOD

Kolektivizace venkova v Československu byla klíčovou událostí v novodobých

dějinách nejen pro český venkov. Jejím průvodním jevem byla likvidace soukromého sektoru

a s ní související změny majetkových poměrů a sociálního rozvrstvení na venkově. Vývoj

zemědělské výroby a prosperitu státu měly místo soukromých závodů napříště zajišťovat

centrálně řízené pilíře kolektivizovaného zemědělství – státní statky a jednotná zemědělská

družstva. Poúnorová družstva však nesplňovala základní demokratické družstevní principy

(dobrovolný vstup, samosprávu a odpovědnost členů podle vložených podílů) a podobala se

spíš sovětským kolchozům. Představitelé selského stavu, venkovské prvorepublikové elity,

byli zejména v počáteční fázi kolektivizace nejrůznějšími způsoby diskriminováni a

perzekvováni. V období nejostřejší kolektivizační politiky 1951–1953 bylo nejméně 2 000

rodin obráno o majetek a přesídleno v rámci akce „Kulak“ do jiných krajů. Akce však v

některých okresech začala se zpožděním a pokračovala i v následujících letech, kdy už sice

byla oficiálně ukončena, ale ve vystěhovávání z okresů jako formě trestu se pokračovalo i v

druhé polovině 50. let. Celkové číslo vystěhovaných „kulackých rodinných celků“ ještě není

konečné, dosavadní výzkumy však hovoří o počtu až 16 000 osob postižených nuceným

přesídlením.1

Kolektivizaci na základě důslednějších výzkumů ovšem nechápeme jen z hlediska její

perzekuční a manipulativní podstaty, ale i jako přetrvávající problém nezvratných zásahů do

krajiny a proměněného vztahu člověka k půdě a majetku. Mocenská manipulace s krajinou,

včetně snahy zbavit český venkov křesťanské paměti, časem způsobila netečnost většiny

společnosti vůči znečištění vodních zdrojů, poklesu kvality půdy a vůči soustavnému ničení

kulturního dědictví.2 Nucený přechod na společné hospodaření, provázený likvidací

soukromého vlastnictví nebo minimálně ztížením podmínek při zachování menších

soukromých výměr, postupně zničil osobní zodpovědnost za stav a podobu krajiny. Krajina

jako by byla majetkem všech a zároveň nikoho.

Téma venkova a agrárního hnutí se stalo předmětem odborného zkoumání už ve 40.

1 JECH, Karel: Kolektivizace a vyhánění sedláků z půdy. Praha 2008, str. 206. Podrobné seznamy
rodinných celků vesnických boháčů určených k vystěhování viz BLAŽEK, Petr – JECH, Karel – KUBÁLEK,
Michal a kol.: Akce „K“. Vyhnání sedláků a jejich rodin z usedlostí v padesátých letech. Studie, seznamy a
dokumenty. Praha 2010, str. 315n.
2 Na tomto místě je nutné podotknout, že ne všechny zásahy do krajiny byly závislé na politickém
uspořádání po roce 1948. Urbanizace, postupné vylidňování venkova, militarizace ad. byly výsledkem
dlouhodobých procesů ve změně způsobu hospodaření s krajinou nebo vznikly v důsledku déle trvajících
společenských změn. Více k tématu socialistické krajiny a jejích typických rysů in: HÁJEK, Pavel: Jde pevně
kupředu naše zem. Krajina českých zemí v období socialismu 1948–1989. Praha 2008.
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letech 20. století, politický a společenský vývoj po roce 1945 však zájem československých

historiků zúžil na „socialistickou přestavbu“ vesnice, na rozvoj družstevnictví a na výhody,

které měl nový systém přinést.3 Tyto práce pochopitelně opomíjejí násilný charakter

kolektivizačního procesu a s ním spojenou perzekuci a jejich společným rysem je nekritická

obhajoba komunistické zemědělské politiky. Pouze práce vznikající po změně politického

systému v listopadu 1989, případně knihy exilové, mohly s dostatečným odstupem kriticky

zhodnotit vývoj poválečného zemědělství, přičemž násilí a útlaku při kolektivizování venkova

a kriminalizaci jeho odpůrců je pozornost věnována až v poslední době.

Mezi zásadní syntetická díla sledující vývoj zemědělství od neolitických dob a

postavení zemědělce ve společnosti se věnují práce Antonína Kubačáka, Magdalény Beranové

a manželů Petráňových.4 Zkoumání vesnice, včetně proměn způsobu hospodaření,

společenských vztahů či samotného vzhledu vesnických sídel se dlouhodobě věnuje také

speciální obor, etnologie (v minulosti nazývaná spíše etnografií). Během let 1948–1989

vzniklo mnoho etnografických prací zaměřených přímo na výzkum nově vzniklé družstevní

vesnice, v nichž autoři sledovali změny kulturního života a postupné vymizení některých

rolnických tradic.5 Řada z těchto etnografických prací byla ovšem tendenčně zaměřená,

neobjektivní a ke změnám, které interpretovala pouze pozitivně, nekritická.6 Teprve po roce

1989 bylo umožněno s náležitým odstupem reflektovat tzv. socializaci vesnice v rámci

jednotlivých vědních oborů sociologie, kulturní antropologie a ekologie zaměřené na

environmentální změny způsobené politikou intenzivního ekonomického rozvoje a na význam

soukromých rolníků pro obnovu krajiny. Za zmínku stojí zejména sociologický výzkum Věry

Majerové z České zemědělské univerzity v Praze, která navázala na autora sociologických

studií Jana Taubera, a také výzkum Miroslava Války zaměřený na proměnu moravského

venkova.7 Z prací ekologů a environmentalistů bychom mohli jmenovat především knihu

Bohuslava Blažka Venkovy: anamnéza, diagnóza, terapie, práci Čechy krásné, Čechy mé

Václava Matouška, nebo knihu Pavla Hájka Jde pevně kupředu naše zem.8

3 SLEZÁK, Lubomír: Združstevněná vesnice. K historii socialistické přestavby zemědělství Brněnského
kraje v letech 1949–1959. Brno 1981.
4 KUBAČÁK, Antonín: Dějiny zemědělství v českých zemích. I.–II. Ministerstvo zemědělství, Praha
1994 a 1995; KUBAČÁK, Antonín – BERANOVÁ, Magdaléna: Dějiny zemědělství v Čechách a na Moravě.
Praha 2010; PETRÁŇ, Josef – PETRÁŇOVÁ, Lydia: Rolník v evropské tradiční kultuře. Praha 2000.
5 Např. FROLEC, Václav: Jihomoravská družstevní vesnice. Etnografická charakteristika. Uherské
Hradiště 1989.
6 Např. ROBEK, Antonín (ed.): Vesnice I. Praha 1973; Vesnice II. Praha 1976; Vesnice III. Praha 1977.
7 TAUBER, Jan: Kdo žije na vesnici. České Budějovice 1965; Týž: Sociologie zemědělství a venkova I.,

[…]


zemědělců, jednak různá administrativní opatření, včetně Směrnice tří ministrů o úpravě

poměrů rodinných příslušníků vesnických boháčů, která umožňovala nucené vystěhování

rodin odsouzených zemědělců na určené místo v rámci akce „Kulak“. Tato rozsáhlá

vystěhovávací akce, realizovaná v největší míře v letech 1951–1953, postihla několik tisíc

rodin. Z Pražského kraje bylo vystěhováno na 200 tzv. rodinných celků. Jak ale vyplývá z

prostudovaného materiálu, akce „Kulak“ začala v některých okresech se zpožděním a

pokračovala i v době, kdy již byla oficiálně ukončena. V práci jsou také naznačeny problémy,

se kterými se státní správa při realizaci akce „K“ potýkala – zejména potíže s přebíráním

zabraného majetku či se stížnostmi proti neoprávněným postupům, které osoby postižené

zákazem pobytu začaly podávat po uplynutí tří až pěti let od vystěhování.

V Pražském kraji pozorujeme na základě prostudovaného materiálu stejné tendence v

zemědělství jako v jiných krajích v Československu. Stejně jako jinde se krajská státní správa,

v tomto případě Krajský národní výbor v Praze, snažila o co nejdůslednější kontrolu

zemědělské výroby a stranické práce v okresech. Neplnění dodávkové povinnosti bylo přísně

trestáno a stalo se také jedním z nástrojů „protikulackého boje“. Trestní řízení proti neplničům

a s tím spojená ekonomická likvidace sedláků tak byly nedílnou součástí kolektivizace. Jejím

signifikantním jevem ale zároveň byla klesající důslednost v uvádění často rozporuplných

nařízení do praxe. Mnoho nařízení tak buď zůstávalo pouze v teoretické rovině, nebo naopak

bylo především okresními národními výbory prosazováno i přes odpor funkcionářů JZD či

místních národních výborů. Týkalo se to např. návratů odsunutých kulaků zpět do obce.

Ačkoliv místní jednotné zemědělské družstvo stálo o to, aby do obce přibyly další pracovní

síly, kterých se v průběhu 50. let dostávalo čím dál tím méně, okresní národní a stranické

výbory ve spolupráci s prokuraturou žadatele o návrat odmítaly často s tím, že obec si jejich

návrat nepřeje.
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 Oba určující jevy kolektivizace - represe sedláků a zakládání jednotných

zemědělských družstev, jejichž prosperita se měla stát základem úspěšnosti socialistické

vesnice, byly v prvním desetiletí komunistické vlády v Československu silně ideologizovány.

Úsilí, které nejvyšší vedení strany vynakládalo na zpolitizování přechodu z malovýroby na

kolektivní velkovýrobu, je patrné z dochovaných stranických materiálů jak na centrální, tak

na krajské a okresní úrovni. Na budování socialismu se ve všech jeho aspektech podílela

důmyslná propaganda, jejímž cílem bylo upevnit či změnit mínění a postoj adresátů ve

prospěch komunistické strany. V případě kolektivizace působila propaganda na venkovské

obyvatelstvo zejména prostřednictvím zemědělského tisku, různých stranických materiálů a

osobní agitace.

Z dosavadního výzkumu československého zemědělského tisku vyplynulo, že jak

celostátní, tak regionální tiskoviny byly skutečně „prodlouženou rukou“ strany na venkově.

Řídili je pracovníci Kulturně-propagačního oddělení Ústředního výboru KSČ a podřízených

odborů krajských a okresních stranických a národních výborů, kteří měli ohlídat, zda noviny

plní dostatečně úkoly v rámci generální linie vytyčené IX. sjezdem KSČ v roce 1949. V

kapitole o reflexi boje proti kulakům na stránkách Zemědělských novin a vesnických periodik

byly naznačeny problémy, se kterými se tisk v průběhu padesátých let potýkal. Zejména se

jednalo o nekvalifikovanost redaktorů, špatnou organizaci redakčních prací na okresních

národních výborech, které měly vydávání vesnických novin na starosti, a v neposlední řadě

také o příliš všeobecný a nic neříkající charakter jednotlivých článků. Materiál, který strana

ve velkém produkovala, byl většinou odtržen od skutečného života a problémů na vesnici. K

tvrzení, že působení stranické propagandy na obyvatele prostřednictvím zemědělského tisku

nebylo tak zásadní a v úspěšném završení kolektivizace na konci 50. let sehrálo spíše

marginální roli, přispívá i fakt, že přes všechnu snahu dát dění na venkově ideologickou

náplň, byl obsah Zemědělských novin a zejména pak regionálních tiskovin, s výjimkou roku

1952, do jisté míry uzpůsoben zemědělskému roku. Tzn. že stranické záležitosti se podřídily

jarním pracím, žním a podzimní sklizni. Třídní boj proti kulakům se v těchto obdobích

dostával na okraj zájmu redakce. Negativní štvavé články se v periodikách objevovaly nejvíce

krátce po žních a v zimě. Obecně také platí, že do tisku se promítly kolektivizační fáze a

tiskoviny svým obsahem reagovaly na změny v zemědělské a stranické politice. Zatímco v

letech 1951–1953 se stranický tisk podílel na pronásledování a kriminalizaci sedláků

popisováním jejich zločinů (ve skutečnosti většinou banálních přečinů) a zprávami z

politických procesů, v letech kolektivizačního propadu a krize jednotných zemědělských

družstev zpráv negativního charakteru postupně ubývalo.
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 Jedno z propagandistických hesel padesátých let znělo „Naučíme lidi milovat nový

socialistický život“. Komunistická propaganda se na dokončení socialistické přestavby

vesnice a na téměř úplné likvidaci soukromého hospodaření svou činností podílela, avšak

svou neustálou přítomností a až agresivní útočností nepřivedla venkov k lásce k

socialistickému hospodaření, ale spíš jej uvrhla v netečnost.
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