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Práce Anny Macourkové podrobně mapuje průběh kolektivizace ve středních Čechách a to na

základě původního archívního materiálu.

Práce je rozdělena na úvod, čtyři kapitoly a závěr. V úvodu nejprve autorka hodnotí

dosavadní literaturu o uvedené problematice a vysvětluje, že provést komparaci všech okresů

někdejšího Pražského kraje nebylo možné, protože archivní materiály některých okresů se

nezachovaly, anebo jsou zachovány jen torzovitě. Proto autorka postupovala metodou sond a

opírá se o materiál týkající se okresů Mělník, Kralupy nad Vltavou, Sedlčany, Kolín a český

Brod.

V 1. kapitole se autorka zabývá všeobecnými informacemi o kolektivizaci v mezinárodních

souvislostech, přičemž nejprve podává výklad o meziválečné kolektivizaci v SSSR a pak o

kolektivizaci v ostatních tzv. lidově-demokratických zemích po druhé světové válce.

Pozornost věnuje specifickým poměrům, které v oblasti kolektivizace nastaly v Jugoslávii a

v Polsku po roce 1953, resp. 1956.

2. kapitola je věnována kolektivizaci v Československu se zaměřením na někdejší Pražský

kraj. Podává systematický výklad o zemědělské politice KSČ od konce druhé světové války,

analyzuje výsledky voleb v Pražském kraji v roce 1946 a provádění pozemkových reforem

v letech 1945-1948 v tomto kraji. Potom přechází k počátkům kolektivizace v Pražském kraji,

k roli státního aparátu při získávání družstevníků do JZD. Velká pozornost je věnována

způsobu agitace na vesnici.

3. kapitola je věnována opatřením proti tzv. kulakům. Nejprve analyzuje metody, kterým byli

velcí sedláci efektivně zbaveni možnosti plnit stanovené dodávky a potom se věnuje

vlastnímu mechanismu likvidace „kulackých“ hospodářství a trestního či administrativního

postihu sedláků. V této souvislosti je analyzována tzv. směrnice tří ministrů (vnitra, národní

bezpečnosti a spravedlnosti) z roku 1951, umožňující vystěhovat kulaky a příslušníky jejich

rodin z obcí jejich trvalého pobytu. Zvláštní podkapitola je věnována povolávání „vzpurných“

zemědělců na mimořádná vojenská cvičení, čímž jim bylo zpravidla znemožněno včas

vykonat potřebné zemědělské práce a zejména sklidit úrodu. Poměrně podrobně se autorka

také v další podkapitole zmiňuje o vylučování dětí kulaků ze středních a vysokých škol.

Konečně závěr kapitoly je věnován reflexi boje proti kulakům v dobovém tisku. Analýza

obrazu kulaka v tisku, zejména v zemědělských novinách a místních (vesnických, žňových)

novinách je věnována značná pozornost.

4. kapitola se věnuje přechodnému období 1953-1955, kdy kolektivizace stagnovala a potom

druhé, závěrečné fázi kolektivizace. Ke stagnaci kolektivizace došlo po známém projevu

(resp. několika projevech) prezidenta Antonína Zápotockého v roce 1953, ve kterých se

vyslovil pro striktně dobrovolný vstup rolníků do JZD. Následkem toho a také v důsledku

špatné hospodářské situace družstev začali rolníci z družstev vystupovat. Zápotocký se dostal

do konfliktu s prvním tajemníkem ÚV KSČ Antonínem Novotným, který trval na

pokračování kolektivizace. Jeho stanovisko nakonec zvítězilo a bylo potvrzeno na zasedání

ÚV KSČ 29. – 30. června 1955, resp. na celostátní stranické konferenci KSČ následující rok

(11. – 15. června 1956). V letech 1957-1960 pak dochází i v Pražském kraji k druhé

kolektivizační vlně. Jako přelomový vidí autorka rok 1958, kdy již v Pražském kraji

socialistický sektor obhospodařoval 70% veškeré půdy. V následujících dvou letech do JZD

vstoupila i naprostá většina doposud soukromě hospodařících rolníků, kteří si uvědomili

bezvýchodnost své situace.

V závěru své práce autorka shrnuje dílčí závěry jednotlivých kapitol.

Práce přináší nové údaje o průběhu kolektivizace a je důležitou sondou do regionálních dějin

našeho zemědělství v letech 1948-1960. Autorka v ní plně využila dostupný archivní materiál,

zejména fondy jednotlivých ONV uložené v Státním oblastním archívu v Praze. Text je

napsán s hlubokou znalostí věci. Rovněž znalost odborné literatury je na vysoké úrovni. Práci

proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm „výborně“.

V Praze, 3. května 2013 prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc.